



## SESIÓN ORDINARIA

Día: 21 de agosto de 2025

Hora: 11:00

## ORDEN DEL DÍA

- 1. Asuntos entrados.
- 2. Dictámenes de Comisión:
  - 2.1 Dictamen conjunto de las comisiones permanentes de Derechos Humanos y Género y de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Ley General Nº 203/2024, presentado por la Diputada Mariela WILLIAMS, modificado en comisión, por el cual se adhiere la Provincia del Chubut a la Ley Nacional Nº 26.316 y se instituye el día 19 de noviembre como e "Dia de la prevención del abuso contra niños, niñas y adolescentes".
  - 2.2 Dictamen conjunto de las comisiones permanentes de Derechos Humanos y Género y de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Ley General Nº 197/2024, presentado por la Diputada Tatiana GOIC, modificado en comisión, por el cual se establece el día 20 de agosto como el "Dia del Activismo por la Diversidad Sexual".
  - 2.3 Dictamen conjunto de las comisiones permanentes de Asuntos Constitucionales y Justicia y de Presupuesto y Hacienda, sobre el Proyecto de Ley General Nº 102/2025, presentado el Poder Ejecutivo Provincial, modificado en comisión, por el cual aprueba el "Convenio para la Aplicación de Tarifa Diferenciada en el Servicio de Autotransporte Público Terrestre de Pasajeros, tramo Trelew-Rawson-Trelew, a los Empleados de la Administración Pública de la Provincia del Chubut".
  - 2.4 Dictamen conjunto de las comisiones permanentes de Asuntos Constitucionales y Justicia y de Presupuesto y Hacienda, sobre el Proyecto de Ley General Nº 103/2025, presentado el Poder Ejecutivo Provincial, modificado en comisión, por el cual aprueba el "Acuerdo para transporte público sin cargo del personal del Centro de Orientación Socio Educativo".
  - 2.5 Dictamen conjunto de las comisiones permanentes de Asuntos Constitucionales y Justicia; de Derechos Humanos y Género y de Presupuesto y Hacienda, sobre el Proyecto de Ley General Nº 104/2025, presentado el Poder Ejecutivo Provincial, modificado en comisión, por el cual aprueba el "Acuerdo de Colaboración para Protección Integral de Derechos de Personas Mayores de la Residencia de Larga Estadía de la Comuna Rural de Gan Gan".
  - 2.6 Dictamen de la Comisión Permanente de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Resolución Nº 135/2025, presentado por el Diputado Luis JUNCOS, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo la Segunda Edición de la Feria "Tierra, Mar y Vinos" a realizarse los días 17 y 18 de octubre en la ciudad de Rada Tilly.
  - 2.7 Dictamen de la Comisión Permanente de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Resolución Nº 136/2025, presentado por la Diputada Maria Andrea AGUILERA, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo el 50° Aniversario del Círculo de Legisladores de la Nación Argentina.







- 2.8 Dictamen de la Comisión Permanente de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el **Proyecto de Resolución Nº 137/2025**, presentado por el Diputado Fabian GANDÓN, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo la visita de la imagen de la Virgen de Luján "Malvinera", entre el 27 de marzo y el 9 de abril de 2026, a la ciudad de Rawson.-
- 2.9 Dictamen de la Comisión Permanente de Turismo y Deporte, sobre el Proyecto de Resolución Nº 119/2025, presentado por la Diputada Sonia CAVAGNINI, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo el festival "Trelew, Ciudad Coral" a celebrarse los días 05, 06 y 07 de septiembre de 2025 en la ciudad de Trelew.
- 2.10 Dictamen de la Comisión Permanente de Turismo y Deporte, sobre el Proyecto de Resolución Nº 120/2025, presentado por las diputadas Sonia CAVAGNINI y Mariela TAMAME, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo el Encuentro Nacional de Newcom, a realizarse los días 12, 13 y 14 de septiembre de 2025 en la ciudad de Rawson.
- 2.11 Dictamen de la Comisión Permanente de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Resolución Nº 134/2025, presentado por el Diputado Gustavo FITA, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo el evento "ADN Estética Patagónica" a realizarse los días 23 y 24 de agosto de 2025, en la ciudad de Comodoro Rivadavia.
- 2.12 Dictamen de la Comisión Permanente de Legislación General, Cultura y Educación, sobre el Proyecto de Declaración Nº 050/2025, presentado por la Diputada Andrea TORO, modificado en comisión, por el que se declara de Interés Legislativo el proyecto educativo "Destino Bariloche" organizado por el Instituto Superior de Formación Docente Nº 816 de la ciudad de Rawson.
- 2.13 Dictamen de la Comisión Permanente de Turismo y Deporte, sobre el Proyecto de Declaración Nº 054/2025, presentado por el Diputado Emanuel FERNÁNDEZ, modificado en comisión, por el cual se declara de Interés Legislativo la participación de los deportistas Hernán GONZALEZ, Juan Pablo RAMOS y Tatiana COISNECHENCO, quienes integran la Selección Argentina de Futbol 7 en el Campeonato Mundial de esa disciplina.

SON DEI CH

A POLE LEG

Secretaria Legislativa
Honorable Legislatura del Chubut